
ديپلومات ها: احضار کردن سفیر 

افغانستان در ایران، خلاف تمامی 

عرف دیپلوماتیک است

سفیر  لیوال،  عبدالغفور  که  می گوید  ایران  خارجۀ  وزارت 

افغانستان در تهران را در پیوند به »اقدامات اهانت آمیز و تعرض 

به سفارت جمهوری اسلامی ایران و سایر نماینده گی های« این 

کشور در افغانستان، احضار کرده است.

در خبرنامه یی که از سوی وزارت خارجۀ ایران نشر شده  آمده است 

که این اهانت و تعرض از سوی »عده یی معدود از جریانات خاص 

سیاسی« صورت گرفته است. در خبرنامه هم چنان آمده است: 

»مدیر کل آسیای غربی وزارت امور خارجه مراتب نگرانی از تاثیر 

اقدامات غلط این گروه قلیل بر روابط همسایگی دو کشور را ابراز 

کرد.« این در حالیست که اخیراً شماری از شهروندان افغانستان 

– در کابل، هرات و چند ولایت دیگر – در پیوند به جان باختن 

شماری از مهاجران افغان در ایران در رویداد آتش  گرفتن موتر 

حامل آنان و نیز به دریا انداختن شماری دیگر از پناه جویان از 

سوی مرزبانان ایران، دست به اعتراض زده بودند. اما این کار 

وزارت خارجۀ ایران، با واکنش هایی در کابل به همراه شده است. 

احمد سعیدی، دیپلومات پیشین افغانستان در پاکستان در 

این باره اظهار داشت: »مردم عام افغانستان از حوادث اخیر که 

بر مهاجران افغان در ایران رخ داده، هنوز داغ دار استند. اما 

بر خلاف تمام عرف دیپلوماتیک سفیر افغانستان در ایران به 

وزارت خارجه ایران احضار شده است.« شماری از دیپلومات های 

افغانستان این کار ایران را مخالف عرف دیپلوماتیک می دانند 

و می گویند که آنان انتظار داشتن این عمل را وزارت خارجه 

از سوی  افغانستان بخاطر جان باختن شهروندان این کشور 

مرزبانان ایران انجام می داد.

 پوهنتون
۴ مخ

په تېرو دوو اونیو کې ۲۳۹ 

ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده
ملي شورا له نړیوال مالي صندوق څخه د ۲۲۹ 

میلیونو ډالرو د پور اخیستلو وړاندیز تصویب کړ

ملي شورا له کروناویروس سره د مبارزې لپاره له 

نړیوال مالي صندوق )IMF(  څخه د ۲۲۹ میلیونو 

حکومت  افغان  د  تړاو  په  اخیستلو  پور  د  ډالرو 

وړاندیز تصویب کړ. په پارلماني چارو کې د دولت 

صندوق  مالي  نړیوال  له  چې  ویلي  تېره  وزارت 

څخه د ۲۲۹ میلیونو ډالرو د پور اخیستلو وړاندیز 

د ولسي جرګې او مشرانو جرګې د ګډ کمېسیون 

له خوا د رایو په اکثریت تايید او نهايي شوی دی. 

د دغه وزارت په فېسبوک پاڼه کې په یوې خپرې 

شوې اعلامیې کې راغلي: »په پارلماني چارو کې 

د دولت وزیر د ولسي جرګې او مشرانو جرګې له 

ګډ کمېسیون څخه د زړه له تله مننه کوي چې له 

کرونا نړیوال افت سره د اغېزناکې مبارزې په برخه 

کې يې دا مهم ګام واخیست او د دولت د ټاکل 

شویو ملي موخو په ترلاسه کولو کې یې خپل ملي 

سهم ادا کړ«. په اعلامیې کې دغه راز ویل شوي 

چې نړیوال مالي صندوق د دغه پور په بدل کې 

له افغان دولت څخه هېڅ ډول ټیکټانه نه اخلي او 

که په راتلونکو لسو کلونو کې د اقتصادي ستونزو 

له امله دا پور ادا نه کړي، نو ۲۰ سلنه ورته بښل 

کېږي. افغان دولت له نړیوال مالي صندوق څخه 

په  وړاندیز  دا  اخیستلو  پور  د  ډالرو  میلیونونو  د 

داسې حال کې کوي چې په دغه هېواد کې له 

کروناویروس سره د مبارزې په برخه کې په شفافه 

اندېښنې  په مصرفولو کې  نړیوالو مرستو  د  توګه 

دي. موجودې 

له دې وړاندې نړیوال مالي صندوق اعلان کړی و 

چې د کروناویروس سره د مبارزې لپاره د افغانستان 

په ګډون له هغو ۲۵ هېوادونو سره ۵۰۰ میلیونه 

ډالر مرسته کوي چې اقتصاد یې کمزوری دی.

5 مخ

امريکا د زوال پر لوري
افغان سوله؛ د افغان حکومت او 

طالبانو د دریځونو پرتله
غندنه نه، ساتنه پکار ده

۳ مخ2 مخ2 مخ

مالیي وزرات د ۱.۳۶ میلیونو ډالرو 

په لګښت د ګمرکونو دکنټرول 

مرکزي سیسټم پرانیست

مالیې وزارت له فساد سره د جدي مبارزې او په ګمرکونو کې 

د روڼتیا تامینولو په موخه د ګمرکونو کنټرول مرکزي سیسټم 

به  پرانیستلو سره  په  مرکز  یاد  د  وایي،  وزارت  پرانیست. دغه 

له ګمرکي تخلف، په جنس، قیمت او کیفیت کې له بدلون، 

زیات وزن او همداشان د مراحلو له تر سره کولو پرته له ګمرکي 

محصول څخه مخنیوی وشي.

په دې  ارغندیوال  عبدلهادي  وزیر  سرپرست  وزارت  مالیې  د 

پرانیست غونډه کې وویل: »د ګمرکونو کنټرول مرکزي سیستم 

چې موږ یې د پرانيستلو شاهدان یوو، د فساد په کمولو او د 

ګمرکي محمولو په طی مراحلو کې د اسانتیا رامنځته کولو په 

برخه کې له مهمو پروژو څخه شمېرل کیږي.« د یادونې ده چې 

یاده پروژه په دریو برخو کې د نیوژن ټکنالوژي او پریماسونک په 

نوم د هندي کمپنۍ له لوري د ۱.۳۶ میلیونه امریکایې ډالرو 

په لګښت پلې او ګټې اخیستنې ته وسپارل شوه.

۳
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رابعه بلخي خصوصي پوهنتون

پـه رابعـه بلخـي خصـوصي پوهنتـون کې اوسـمهال پنځـه زره 

محصلیـن پـه بېلابېلـو پوهنځیـو کـې پـر لـوړو زده کـړو بوخت 

دي، چـې ۶۰ سـلنه یـې نارینـه او پاتې ۴۰ سـلنه یې ښـځینه 

دي.

 امریکایي جنرال ته د طالبانو ځواب؛
چا ته اجازه نه ورکوو چې له افغانستان څخه پر امریکايي ګټو بریدونه وکړي 



غندنه نه، ساتنه پکار ده

ولسـمشرۍ ماڼـۍ، د مصالحـې عـالي شـورا، د 

افغانسـتان د بشري حقونو خپلواک کمېسیون، 

اسـتازي،  ملکـي  ناټـو  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

پخـواني ولسـمشر حامد کرزي، پـه کابل کې د 

امریکا سـفارت او  ډېرو نورو دولتونو او بنسـټونو  

په شېرشـاه سـوري جومات کـې چاودنه غندلې 

ده. د جمعـې پـه ورځ په شېرشـاه سـوري جامع 

جومـات کـې د لمانځـه پر مهـال چاودنه وشـوه 

چـې د مـلا امـام پـه ګـډون پکـې څلـور کسـان 

شـهیدان شـول او اتـه تنـه نـور ټپیـان شـول. 

طالبانـو چاودنه غندلې او دا یې د اسـتخباراتي 

کړیـو کار بللـی دی. حکومت خو د تل په شـان 

دا بریـد هـم غندي، د وطن د دښـمنانو کار یې 

ګڼـي او د پلټونـو خـبره کوي. 

پـه دې وروسـتیو کـې افغانانـو لـه یـوه پېچـلي 

خونـدي  ځـای  هېـڅ  دي.  مـخ  سره  وحشـت 

جومـات،  سـړک،  ښـار،  کـور،  کلـی،  دی،  نـه 

ځـای  هېـڅ  او  لوبغالـی  روغتـون،  ښـوونځی، 

خونـدي نـه دی. پـه هر ځـای کې د وحشـت او 

چاودنې شـونتیا شته او کېږي. حکومت دښمن 

خواخـوږي  غنـدي،  بریدونـه  ګڼـي،  وحـي 

قربانیـو  د  ځواکونـو  امنیتـي  د  څرګنـدوي، 

خـبره کـوي، پـه راتلونکـي کـې د خپلـو تیاریـو 

او بریـاوو خـبرې کـوي، د پلټنـو او کمېسـیون 

ټاکلـو خـبره کـوي، خو وحشـت همغسـې روان 

دا  پوهېـږي چـې  نـه  زیاتیـږي. خلـک  او  دی 

وحشـت څـوک او ولې کوي. طالبـان وايي چې 

دا د سـولې دښـمنان کـوي او غـواړي د سـولې 

خـبرې لـه خنـډ سره مـخ کـړي، خـو د سـولې 

کـې  حکومـت  پـه  دي.  نـه  معلـوم  دښـمنان 

ځینـې چارواکـي پـه دې بریدونـو کـې طالبـان 

دخیـل ګڼـي، خو ځینـي بیـا وايـي، داعش یې 

کـوي او ځیني هـم وايي چې داعـش او حقاني 

شـبکه یـې پـه ګـډه کـوي. 

دا چـې بریـد څـوک کـوي دا یـو بحـث دی، لـه 

شـک پرتـه چې وحي او له اسـلامه لـرې ډلې 

او اشـخاص دا ډول کړنـې کولـی شي، خـو ولې 

یـې مخـه نه نیـول کېـږي او ولې بیا بیا دښـمن 

بریالـی کېـږي چـې دا ډول وحشـت وکـړي؟!  

حکومـت به وايي، ترهګر سـاده هدفونه په نښـه 

کـوي، خـو پـه دې وروسـتیو کـې جوماتونـو او 

دینـي عالمانـو تـه ګـواښ زیـات دی، هدف هم 

معلـوم دی، خـو بیـا هـم تدابیر نشـته، ولې!؟ 

د نـورو پـه ملامـت ګڼلـو او د دښـمن په وحي 

کېـږي.  حـل  نـه  سـتونزه  سره  کولـو  معـرفي 

حکومـت بایـد ځـواب ووايـي. نـور د وحشـتونو 

د غندلـو او د دښـمن د وحـي ښـودلو وخـت 

د  بښـلي،  خـدای  هسـې  شـهیدان  دی.  تېـر 

چارواکـو دعـا تـه اړتیـا نه لـري. خلـک پوهیږي 

چـې دښـمن وحـي دی او پـه هـر ځـای کـې 

بریـد کـوي. کـه حکومـت دا خـبرې وکـړي او 

کـه نـه، خو دا د حکومت مسـوولیت نـه کموي. 

حکومـت شـته، ۳۵۰ زره ځواکونه لـري، د نړۍ 

لـه سـتر زبرځـواک سره امنیتـي او سـتراتېژيک 

او  تـر څنـګ ولاړه ده  یـې  ناټـو  لـري،  تړونونـه 

ګـڼ نـور هېوادونـه یـې هـم ملاتـړ کـوي. اوس 

حکومـت بایـد ځـواب ووايـي چـې لـه دې ټـول 

قـوت او ملاتـړ سره سره، ولـې د ارګ پـه څنـګ 

کـې یـو جومـات نـه شي خونـدي کولـی. کلـه 

چـې پـه وزیـر اکبرخـان جومـات بریـد کېـږي، 

پـه کابـل کې پـه دوو- دریـو لویـو جوماتونو کې 

شېرشـاه سـوري جومـات راځـي، حکومـت ولې 

د دغـو جوماتونـو امنیـت تـه پـام نه کـوي. زموږ 

اسـتخباراتي او امنیتـي ځواکونـه پـه څه بوخت 

دي!؟

حکومـت تـه پـکار ده چـې نـور خپلـې دنـدې 

او  غنـدل  دنـده  حکومـت  د  وکـړي.  پـام  تـه 

خواخـوږي څرګنـدول نه، بلکې د خلکو سـاتنه 

ده. تـر بلـې هـر چـارې ډېـر حکومـت تـه باید د 

خلکـو ژونـد مهـم وي او پـه دې برخـه کې هېڅ 

ډول غفلـت د زغـم وړ نـه دی.
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2 مسیر

دریــــځ

امریکا  د  لپاره  سولې  افغان  د  اونۍ  تېره 

ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد یوځل بیا په 

خپل تازه پیل کړي سفر کې لومړی په قطر 

کې له طالبانو او ورپسې په اسلام آباد کې 

له پاکستاني چارواکو سره د افغان سولې 

اړوند خبرې وکړې. په قطر کې د طالبانو 

د سیاسي دفتر ویاند سهیل شاهین ویلي، 

ورسره  او  برادر  ملا  له  خلیلزاد  زلمی  چې 

هیئت سره د طالب بندیانو د خلاصون او 

بین الافغاني مذاکراتو په اړه غږېدلی دی.

د ۱۳۹۸ل کال د کب پر لسمه د امریکا او 

طالبانو ترمنځ د سولې تړون وشو. په دغه 

تړون کې د نورو مهمو موضوعاتو ترڅنګ 

له  تړون  د  به  طالبان  چې  وو،  شوي  ویل 

لاسلیک څخه وروسته تر راتلونکو لسو ورځو 

)۱۳۹۸/۱۲/۲۰( له افغان حکومت سره د 

سولې خبرې اترې پیلوي او په بین الافغاني 

په  اوربند  دایمي  او  بشپړ  به  کې  خبرو 

اجنډا کې وي؛ خو د نږدې څلورو میاشتو 

په تېرېدو سره لا هم بین الافغاني خبرې نه 

دي پیل شوې.

نه  او  ځنډ  د  خبرو  بین الافغاني  د  ظاهراً 

پر وړاندې خنډ د پنځو زرو طالب  پیلېدو 

د  هم  څه  که  دی.  خلاصون  نه  بندیانو 

خو  راغی،  ځنډ  کې  خلاصون  په  بندیانو 

طالبانو  او  امریکا  د  چې  ښکاري  داسې 

ترمنځ د شوې هوکړې له مخې به پنځه زره 

افغان  کېږي؛ ځکه  بندیان خوشې  طالب 

حکومت تر دې دمه څه باندې دوه نیم زره 

پنځه  باندې  او طالبانو څه  بندیان  طالب 

سوه حکومتي بندیان له بنده خوشې کړي 

دي.

د  او  سولې  افغان  د  چې  ده  دا  پوښتنه 

بین الافغاني خبرو  اړوند د طالبانو او حکومت 

دریځونه څه دي او د دواړو لوریو د دریځو 

په پام کې نیولو سره به بین الافغاني خبرې 

کله پیل شي؟ په دغه لیکنه کې هڅه شوې 

چې دغه پوښتنې ځواب کړل شي.

د ولسمشر غني د سولې تګلاره

د ۲۰۱۴ ز کال له ټاکنو وړاندې سوله او د 

روانې جګړې پای ته رسول د اشرف غني له 

مهمو ټاکنیزو شعارونه څخه وو. اشرف غني 

د ملي یووالي حکومت پر مهال په مختلفو 

ډولونو هڅه وکړه، چې د طالبانو او افغان 

شي  پیل  د سولې خبرې  ترمنځ  حکومت 

او روانه جګړه د بین الافغاني خبرو له لارې 

پای ته ورسېږي، خو ظاهراً د سولې په تړاو 

د نوموړي دغه ټولې هڅې ځکه بې پایلې 

حکومت محوره  یوې  د  ممکن  چې  وې، 

پروسې لپاره به وې. یعنې داسې برېښېدل 

چې افغان حکومت هڅه کوي طالبان هم د 

حزب اسلامي په شان سولې ته غاړه کېږدي 

او د یوې ډلې په توګه له افغان حکومت سره 

افغان  د  طالبانو  باالمقابل  شي.  ځای  یو 

افغان حکومت  سولې په برخه کې تل له 

او  کړی  شا  په  ځان  خبرو  داسې  له  سره 

کابل   « د  افغان حکومت  یې  ډېری وخت 

اداره« په نوم یادولو سره د ټولو افغانانو له 

استازولی ایستلی ګڼلی دی.

د  تړاو  په  افغان سولې  د  کې  وروستیو  په 

امریکا ـ طالبانو ترمنځ تړون او په دغه تړون 

کې افغان حکومت ته برخه نه ورکول، د کابل 

ـ واشنګټن ترمنځ د اختلافاتو د را پیدا کېدو 

لامل شو. په یاد تړون کې د بین الافغاني 

خبرو له پیل نه مخکې د )۵۰۰۰( طالب 

خلاصون  د  بندیانو  حکومتي   )۱۰۰۰( او 

د دې  افغان حکومت  وه؛ خو  خبره شوې 

هوکړې مخالفت وکړ. اشرف غني د تړون له 

لاسلیک څخه یوه ورځ وروسته ښکاره وویل، 

زندانونو  له  حکومت  افغان  د  امریکا  چې 

څخه د بندیانو د خلاصون صلاحیت نه لري 

او نه هم افغان حکومت په دې برخه کې 

کوم تعهد کړی دی.

ورځې  څو  سربېره  مخالفت  همدې  د 

برخه  په  سولې  د  غني  ولسمشر  وروسته 

کې د مرکچي پلاوي جوړېدو او په مشروط 

ډول د ۱۵ سوه طالب زندانیانو د خلاصون 

فرمان ورکړ. دغه راز د نورو بندیانو خلاصون 

یې د بین الافغاني خبرو د پرمختګ، اوربند 

پام  د  میدانونو کې  په  د جګړې  هم  یا  او 

وړ تاوتریخوالي په کموالي پورې وتاړه. که 

څه هم تر دې دمه د حکومت او طالبانو د 

بندیانو تبادله روانه ده، همدارنګه د اختر په 

ورځو کې درې ورځنی اوربند هم وشو؛ خو 

لا هم د جګړې میدانونه ګرم دي. 

دا ټول ښیي چې د سولې په تړاو هڅې لا 

همد بې باوریو سره مل دي. افغان حکومت 

او  روانو خبرو کې خپل ځای  په  د سولې 

دریځ پخول غواړي، هڅه یې داده چې له 

طالبانو سره د افغانستان اسلامي جمهوري 

دولت په استازولی خبرې وکړي، نه »د کابل 

ادارې« په نوم!

طالبان څه ډول سوله غواړي؟

له  رژیم  په ۲۰۰۱ز کال کې د طالبانو د 

او نړېوالې ټولنې په  ړنګېدو سره د امریکا 

حکومت  نوی  کې  افغانستان  په  مرسته 

امنیت  نسبي  کاله  څو  له  شو.  رامنځته 

څخه وروسته، طالبان بېرته منسجم شول او 

جګړه یې پیل کړه. د جګړو له زیاتوالي سره 

د خبرو له لارې د روان وضعیت د کنټرول 

هڅې هم پیل شوې. د افغان حکومت او 

طالبانو ترمنځ خبرې  اترې د حامد کرزي د 

دورې پرمهال پيل شوې، دغه خبرې اترې 

تر ډېره د حامد کرزي د استازو او طالبانو 

ترمنځ په انفرادي ډول وې.

کې  میاشت  په  جون  د  کال  ۲۰۱۵م  د 

د اسلام اباد په مري کې په لومړي ځل د 

په  چې  سره،  پلاوي  داسې  یوه  د  طالبانو 

سم ډول د طالبانو د ډلې استازیتوب وکړي 

خبرې  مخامخ  استازو  حکومت  افغان  د 

وکړې. ظاهرآ هغه مهال طالبان د پاکستان 

د فشارونو له امله دغو خبرو ته کېناستلي 

محمد  ملا  د  ژر  ډېر  بیا  وروسته  ځکه  وو؛ 

عمر د مړینې له اعلان سره، د خبرو دغه 

پروسه ودرېده او د افغان حکومت و طالبانو 

دې  له  شوه.  پرې  لړۍ  خبرو  مخامخ  د 

وروسته د افغان سولې په اړه سیمه ییزه او 

نړیواله ډيپلوماسي فعاله شوه، د افغانستان، 

افغان  د  ترمنځ  چین  او  امریکا  پاکستان، 

سولې لپاره څلور اړخیزې ناستې پیل شوې؛ 

خو له طالبانو سره د خبرو اترو په تړاو یې 

کومه لاسته راوړنه نه درلودله.

د افغان سولې په اړه د ملي یووالي حکومت 

حکومت  افغان  د  امریکا  پورې  هڅو  تر 

بهیر څخه د ملاتړ  له  په مشرۍ د سولې 

افغان  د  امریکا  وه،  کې  رول  په  کوونکي 

حکومت او طالبانو ترمنځ په خبرو اترو کې 

د منځګړي د رول هڅه کوله؛ خو طالبان بیا 

د امریکایانو د داسې رول غوښتونکي نه وو، 

بلکې له امریکا سره یې د قضیې د یوه مهم 

اړخ په توګه خبرې اترې غوښتې. له همدې 

امله بالاخره امریکا له طالبانو سره په قطر 

کې د سولې خبرې اترې پیل کړې. په دغو 

خبرو کې د طالبانو دریځ دا و، چې لومړی 

به له امریکا سره په افغانستان کې د بهرنیانو 

د حضور د پای ته رسولو په اړه یوې هوکړې 

ته رسېږي، وروسته به بین الافغاني خبرې 

)د طالبانو اوټولو افغان سیاسي ډلو ترمنځ 

وي، نه دا چې یوازې د افغان حکومت او 

طالبانو ترمنځ وي( پیلوي.

له دغې  امریکا  مطابق  دریځ  د  د طالبانو 

ډلې سره د سولې اوږدې خبرې اترې وکړې 

اترو وروسته  او له نږدې یو نیم کال خبرو 

د  کړ.  تړون لاسلیک  د سولې  لوریو  دواړو 

دغه تړون له مخې به په ۱۴ میاشتو کې ټول 

بهرني ځواکونه افغانستان پرېږدي او له دې 

وروسته به د افغانستان خاوره د امریکا او د 

امریکا د متحدانو پر ضد نه کارول کېږي. 

له امریکا سره د سولې د تړون تر لاسلیک 

کېدو وروسته تر یوې اوونۍ د جګړو میدانونه 

ساړه وو او تاوتریخوالی د پام وړ راکم شو. 

افغانانو سره تمې پیدا  له  له همدې کبله 

په ختمېدو ده،  ورو  ورو  شوې، چې جګړه 

بین الافغاني خبرې به پیل او افغانان به یوې 

پایدارې سولې ته ورسېږي؛ خو د وخت په 

تېرېدو داسې کوم څه نه ترسترګو کېږي. 

افغان  هم  لا  طالبان  چې  ښکاري  داسې 

حکومت، منحیث حکومت نه مني او دا هغه 

ټکی دی چې د سولې په خبرو کې یې خنډ 

رامنځه کړی دی. 

دغه راز پر افغان امنیتي ځواکونو د طالبانو 

پر  جګړې  د  او  بریدونه  خونړي  وروستي 

میدان د دوی د تمرکز زیاتوالی، هم هغه 

څه دي چې ښیي، طالبان غواړي پر افغان 

او  راوړي  فشار  باندې  نړیوالو  او  حکومت 

ځان د جګړې په ډګر کې هم برلاسی ګڼي.

پایله

شخړې  کې  هېوادونو  ډېری  په  نړۍ  د 

د  یوازې  ترمنځ  لوریو  ښکېلو  د  جګړې  او 

مخامخ خبرو اترو له لارې حل شوې دي؛ 

د بېلګې په ډول د ویتنام جګړه د پاريس د 

سولې تړون په نتيجه کې پای ته ورسېده. 

ترمنځ  طالبانو  او  امریکا  د  یې  بېلګه  تازه 

مخامخ خبرې یادولی شو، چې په پایله کې 

یې د سولې تړون لاسلیک شو. دا چې د 

افغان جګړې د بهرني لوري سره د سولې 

تړون شوی، نو په اوس مهال کې اړتیا ده 

چې د بین الافغاني خبرو له لارې د افغان 

حکومت او طالبانو ترمنځ د روانې جګړې د 

پای ته رسېدو لپاره هم حل لاره پیدا شي.

خبرو  بین الافغاني  د  دمه  دې  تر  طالبانو 

په برخه کې له سیاسي ډلو سره خبرو ته 

ډېر اهمیت ورکړی؛ خو که له طالب سره 

افغان  کې  برخه  په  خبرو  بین الافغاني  د 

حکومت ځای ونه لري، له سیاسي ډلو سره 

د دوی خبرې که څومره هم مثبتي وي، د 

جګړې د پای ته رسېدو په مانا نه دي؛ ځکه 

د روانې جګړې یو مهم لوری د نظام او درې 

دی،  حکومت  افغان  درلودونکی  پوځ  لکه 

خو  کوي؛  جګړه  وړاندې  پر  طالب  د  چې 

که چېرې په بین الافغاني خبرو کې افغان 

حکومت ښکېل وي، له شک پرته د جګړې 

او تاوتریخوالي پر کموالي اغېز لرلی شي.

په ټوله کې باید ووایو چې د امریکا وتل یو 

پړاو دی او دغه پړاو به بالاخره ترسره شي؛ 

امریکا په وتلو  آیا د  خو پوښتنه داده چې 

سره به افغان جګړه پای ته ورسېږي؟ تېرو 

تجربو او اوسنیو حالاتو ته په کتو سره داسې 

د  یوازې  جګړه  افغان  چې  کېږي  انګېرل 

نه  تړاو  پورې  پاتې کېدو  او  وتلو  په  امریکا 

ترمنځ  افغانانو  د  بحث  دلته  بلکې  لري، 

ملاتړو  د  ترهګرۍ  د  او  جوړې  او  روغې  د 

په  روغه جوړه  سرچینو د وچولو دی. دغه 

طالب او افغان حکومت پورې اړه لري ځکه 

راتلونکي حالات  وروسته  وتلو  له  امریکا  د 

باید داسې کنټرول شي چې د سولې مسیر 

ټولو  تر  وروسته  وتلو  له  امریکا  د  ټاکي.  و 

مهم بحث د ښکېلو لوریو د ګټو د خوندي 

کولو پړاو دی او که په دې پړاو کې ښکېل 

لوري له فکر او رښتینولۍ څخه کار وانخلي 

د قدرت د تشې له رامنځته کېدو سره به 

هېواد یو بل بحران ته دننه شي.

افغان سوله؛ د افغان حکومت 
او طالبانو د دریځونو پرتله

د ماشومانو د خوندیتوب نړیواله مؤسسه 

)سېف دې چلډرن( وايي، اوسمهال ۸،۱۲ 

میلیونه افغان ماشومان جدي بشري مرستو 

ته اړتیا لري. دا په داسې حال کې ده چې 

یادې مؤسسې له دې وړاندې بشري مرستو 

ته د اړمنو افغان ماشومانو شمېر ۵،۲۶ 

میلیون ښودلی و.

په افغانستان کې د ›سېف دې چلډرن‹ 

مؤسسې ویاندې مریم عطايي ویلي چې 

د کرونا ویروس خپرېدو د افغان ماشومانو 

اوسنی ناوړه وضعیت تر پخوا لا زیات خراب 

او له نور ګواښ سره مخ کړی دی.

هغې زیاته کړې: »داسې کورنۍ شته چې 

له ګواښ سره مخ دي، په لرې پرتو سیمو 

کې اوسي او په قرنطین کې خپلو ماشومانو 

ته ښه او کافي خواړه نه  شي ورکولای. دا په 

دې معنی ده چې دا ماشومان ځورېږي. د 

ماشومانو د خوندیتوب مؤسسه له نړیوالې 

ټولنې غواړي چې سمدستي اقدام وکړي او 

دې ماشومانو ته لږترلږه سم او کافي خواړه 

برابر کړي.«

هم  دنیچ  میلان  مشر  موسسې  یادې  د 

افغانستان ته د بشري مرستو او تجارتي 

موادو د واردولو او هغو سیمو ته چې بې وزله 

خلک پکې اوسي، د دغو موادو د رسولو پر 

اړتیا ټینګار وکړ.

دا په داسې حال کې ده چې د ملګرو ملتونو 

یونیسف ادارې په اپرېل میاشت کې ویلي 

وو چې د کرونا ویروس د مخنیوي لپاره د 

محدودیتونو د دوام له کبله کورنیو د خپلو 

عوایدو سرچینې له لاسه ورکړي چې ورسره 

د خوارځواکۍ ستونزه هم د زیاتېدو په حال 

کې ده او دا حالت به پر ماشومانو ناوړه اغېز 

وکړي. په افغانستان کې د یونیسف استازي 

ابوبکر کامپو نږدې دوې میاشتې مخکې 

ویلي وو، د ټول هېواد په کچه له پنځو کلونو 

د ټیټ عمر لرونکو هغو ماشومانو شمېر چې 

په خوارځواکۍ اخته دي، په ۱۰۰ کې ۱۱ 

زیات شوی دی.

د نوموړي د اټکل له مخې، د دغو ماشومانو 

شمېر اوسمهال ۶۹۰ زره تنو ته رسېږي. د 

ملګرو ملتونو د شمېرو له مخې، په ټوله کې 

شاوخوا ۱۴ میلیونه افغانان عاجلو بشري 

مرستو ته اړتیا لري.

›سېف دې چلډرن‹ په افغانستان کې بشري 

مرستو ته د اړو ماشومانو د شمېر د زیاتېدو 

خبرداری داسې مهال ورکوي چې افغان 

حکومت په دې وروستیو کې د کرونا ویروس 

د مخنیوي لپاره محدودیتونه د دریو نورو 

میاشتو لپاره وغځول.

د ماشومانو د خوندیتوب ادارې: ۸.۱۲ میلیونه افغان ماشومان جدي بشري مرستو ته اړتیا لري

لیکوال: ضیاءالاسلام شېراني/ کوبها ډیالوګ
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۳ مسیر

په امريکا کې د توکمپالنې ضد روانې مظاهرې، 

پر  دغه هېواد د کرونا اغېزې او د تاريخ په اوږدو 

اقتصادي  امريکا  د  لپاره  ځل  لومړي  د  کې 

ځوړتيا، هغه څه دي چې د امريکا د راتلونکې 

لپاره بدې پايلې درلودلای شي.

دا چې دغه هېواد يو واحد ملت نه لري، بلکې 

له نورو هېوادونو په ځانګړې توګه انګلستان، 

اروپا او افريقا څخه ورغلي د مختلفو توکمونو، 

رنګونو او عقيدو لرونکي کډوال پکې  ژوند کوي 

او د تاريخ په اوږدو کې يې په خپلو کې توکميز 

او خونړۍ جګړې  ته شوي  رامنځ  جنجالونه  

يې کړې، که څه هم  په ۱۹۶۴ ز کال کې د 

لږکيو پر وړاندې د تبعيض له منځه وړلو قانون 

په تصويبېدو سره دغه جنجالونه څه ناڅه کم 

شول، خو هېڅکله ختم شوي نه دي.

پوستي  سپين  يوه  د  ۲۵مه  په  مې  د  اوس 

پوليس افسر له خوا په بوږنوونکي ډول د جورج 

فلويډ په نوم د يوه تورپوستي په وژل کېدو او له 

يادې پېښې وروسته له توکمپالنې ضد مظاهره 

چيانو سره د پوليسو سخت او تاوتريخجن عمل  

يوځل بيا نړيوالو ته ثابته کړه چې په امريکا کې 

موضوع  برابراۍ  توکميزې  او  د بشري حقونو 

هسې تش شعارونه دي.

د حيرانتيا وړ خبره خو دا ده چې امريکا تل په 

نورو هېوادونو کې د توکميزې برابرۍ، بشري 

حقونو، بيان آزادۍ او... پلمو سره مداخله کړې 

هېوادونو  نورو  پر  يې  سره  پلمو  همدې  په  او 

بنديزونه لګولي او آن پوځي مداخلې يې کړې 

دي.

په دې ليکنه کې په امريکا کې د توکم پالنې 

مخينې، په نورو هېوادونو کې د بشري حقونو، 

عدالت، برابرۍ او ... نومونو د امريکا مداخلو 

روانو  توکم پالنې ضد  د  په دغه هېواد کې  او 

لاريونونو او د امريکا راتلونکې ته کتنه شوې ده.

بې  توکم پالنې ضد  د  او  وژل کېدل  فلويډ  د 

مخينې قهرجن لاريونونه:

هماغه ډول چې مخکې اشاره وشوه، شاوخوا 

دوې اونۍ وړاندې د مې په ۲۵مه د دوشنبې 

په ورځ د امريکا په ميناپوليس ښار کې د يوه 

جورج  د  خوا  له  افسر  پوليس  پوستي  سپين 

فلويډ په نوم تور پوستي له وژل کېدو وروسته د 

امريکا په يو شمېر لويو ښارونو کې د توکم پالنې 

پرضد قهرجنې مظاهرې رامنځ ته شوې چې 

اوس دغه مظاهرې نه يوازې په امريکا، بلکې د 

دغه هېواد له پولو څخه بهر د برېټانيا، جرمني، 

سويس، فرانسې او اتريش په شمول يو شمېر 

روانې  لويو ښارونو کې هم   په  نورو هېوادونو 

دي.

د امريکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ د لاريونونو په 

پيل کې په لويو ښارونو کې د ملي ګارډ د ځای 

پرځای کېدو او واليانو ته د لاريون کوونکو د 

ځپلو امر وکړ، که څه هم د دغه هېواد د دفاع 

غوښتنې  دې  له  ټرمپ  د  ایسپر   مارک  وزير 

سره مخالفت کړی، خو د رسنيو د راپورونو له 

مخې، پوليسو د مظاهره چيانو خلاف له زور 

زياتي څخه کار اخيستی او مظاهره چيان يې 

وهلي، پر وړاندې يې له اوښکې بهوونکي ګاز، 

پلاستيکي مرميو، ټکان ورکوونکو برقي ډنډو او 

نورو وسايلو څخه کار اخيستی دی.

 رسنيو د جون په ۶مه يوه داسې بوږنوونکې 

وېډيو هم خپره کړه چې پوليس يو ۷۵ کلن 

د  يې  کې  نتيجه  په  چې  غورځوي  معترض 

نوموړي کس له غوږونو څخه وينې بهېږي.

ويډيو  بله  شوې  خپره  کې  رسنيو  ټولنيزو  په 

کې ښکاري چې پوليس يو اعتراض کوونکی 

راڅملوي او په غاړه کې د برق په وسيله ټکانونه 

ورکوي.

تل  امريکا  چې  دي   کې  حال  داسې  په  دا 

او...  برابرۍ  آزادۍ،  بيان  حقونو،  بشري  د 

شعارونه ورکوي، هغه څه چې خپله يې تر پښو 

لاندې کوي.

په امريکا کې د توکم پالنې مخينه:

په امريکا کې د توکم پالنې مسئلې مخينه د 

دغه هېواد رامنځ ته  کېدو او هلته د اروپايانو ور 

کډه کېدو وخت ته ستنېږي.

امريکا ته انګرېز، فرانسوي او اسپانوي سپين 

پوستانو په خپل ورتګ سره په لومړيو کې ځايي 

سور پوستو امريکايانو ته د وحشيانو په سترګه 

وکتل او پر هغوی  يې د خپل توکم لوړ ګڼلو 

ايډيالوژي مطرح کړه او په دې توګه په امريکا 

کې د توکم پالنې ښکارنده پيل شوه، خو دا پر 

ځايي امريکايانو او سور پوستانو پورې محدوده 

نشوه.

کله چې اروپايانو د امريکا وچې ښکېلاک پيل 

کړ،  نو د ۱۵۰۰تر ۱۸۰۰ ميلادي کلونو ترمنځ 

په  کانونو  او  کرکيلې  د  کې  وچه  دې  په  يې 

برخه کې د کار لپاره کابو ۱۵ ميليونه افريقايان  

)تورپوستي( د غلامانو په توګه منتقل کړل.

د امريکا د خپلواکۍ په اعلانېدو او خپلواک 

نه  توکم پالنه  سره،  کېدو  ته  رامنځ  په  دولت 

يې  بڼه  نوې  په  بلکې  شوه،  نه  ختمه  يوازې 

دوام پيدا کړ او وخت ناوخته د سپين پوستو 

او رنګين پوستو)تور پوستو، ژېړ پوستو او سور 

پوستو( ترمنځ د ځمکو لاندې کولو په موخه 

ډېرې خونړۍ جګړې شوې دي.

که څه هم د دغه هېواد د سويل او شمال خلکو 

ميليونونو  د  رسېدل  ته  پای  جګړې  د  ترمنځ 

امريکايي  په  آزادېدو لامل شو، خو  د  غلامانو 

ټولنه کې توکم پالنه هېڅکله  ختمه نه شوه او 

تور پوستان هماغه شان له خپلو ډېرو مدني 

حقونو او آن مالکيت حق څخه بې برخې وو 

او هغوی د مهمو سياسي چوکيو ترلاسه کولو 

حق نه درلود. د دويمې نړيوالې جګړې رامنځ 

ته کېدل او د متحدينو جبهې پرضد مبارزه کې 

د تور پوستانو پراخ ګډون، د هغوی په زړونو کې 

دا هيلې رامنځ ته کړې چې ښايي وکولای شي 

د سپين پوستانو پر وړاندې خپل موقعيت پيدا 

کړي، خو دا هيلې يې هم بې ګټې وې.

په هغو ايالتونو کې چې پخوا پکې غلامي دود 

وه، د نژادي ادغام پر ړواندې مقاومت دوام پيدا 

آزادۍ  د  تورپوستانو  د  امله  همدې  له  او  کړ 

غوښتنې غورځنګونو مبارزو په جدي توګه دوام 

وکړ تر دې چې دغه مبارزې د ۱۹۶۴ ميلادي 

د  وړاندې  پر  لږکيو  د  کال مدني حقونو کې 

تبعيض له منځه وړلو قانون د تصويبېدو لامل 

چې  کوي  ښودنه  دې  د  شواهد  خو  شوې، 

په  حقونو  انساني  او  کرامت  بشري  د  امريکا 

برخه کې له خپلو سترو ادعاوو سره سره، د هغو 

هېوادونو د نوملړ په سر کې ځای لري چې د 

توکم پالنې مسئلې پکې دي.

ځينې سروې ګانې ښيي چې له دوو ميليون 

ډېر افريقايي الاصله امريکايان د رايې ورکولو له 

محدوديتونو سره مخ دي.

سربېره پر دې، تور پوستي امريکايان د دندو 

په  او  مخ دي  محدوديتونو سره  له  کولو  پيدا 

دې هېواد کې د استخدام په برخه کې توکميز 

تبعيص په پام کې نيول يو عادي کار دی.

د دې ښودنه کوي  مختلفې څېړنې  راز  دغه 

چې په امريکا کې د کار او استخدام په برخه 

کې يوځل بيا د آپارتايد)هغه سياست چې له 

بېل  څخه  توکم  بل  له  له  توکم  يو  يې  مخې 

ساتل کېږي او له کمو امتيازاتو څخه برخمن 

وي( شتون لري.

انتونيو  مني  عمومي  د  ملتونو  ملګرو  د 

ګوترېش په شمول د نړۍ بېلابېلو مشرانو د تور 

پوستي جورج فلويډ وژل کېدل او د توکم پالنې 

ضد مظاهره چيانو سره د امريکايي پوليسو پر 

چلند سختې نيوکې کړې دي.

د ملګرو ملتونو عمومي مني، انتونيو ګوترېش 

د سپين پوستي امريکايي پوليس افسر له خوا 

د فلويډ وژل کېدل يو جنايت او وحي عمل 

بللی او ادعا يې کړې چې د توکم پالنې په اړه 

د ملګرو ملتونو دريځ ډېر روښانه دی، دا کار 

د ملګرو ملتونو له منشور او انساني ارزښتونو 

څخه سرغړونه ده.

پايله

که تاريخ ته کتنه وشي، نو ټول ستر قدرتونه په 

ناڅاپي ډول نه دي ټوټه شوي، بلکې داخلي 

د  کې  برخو  پوځي  او  اقتصادي  مخالفتونو، 

ناکاميو له امله په تدريجي ډول کمزوري شوي 

او بالاخره ټوټه شوي دي.

له  ويروس  کرونا  د  خوا  يوې  له  امريکا  اوس 

په  ده،  اقتصادي ځوړتيا سره مخ  او  ستونزې 

مقابل کې يې چين چې په اقتصادي ډګر کې 

د امريکا سيال ګڼل کېږي او ډېری کارپوهان 

وړاندوينه کوي چې ښايي په نږدې راتلونکې 

د کرونا  زبرځواک بدل شي، عملاً  يو  پر  کې 

ويروس پر وړاندې بريالی راوتلی او اقتصادي 

وده يې په چټکۍ سره روانه ده، نو شک نشته 

چې د امريکا ځای ونيسي او که داسې وشي، 

نو د امريکا په تاريخ کې به لومړی ځل وي چې 

دغه هېواد خپل مقام له لاسه ورکوي.

 له بلې خوا داسې ښکاري چې په افغانستان، 

سوريه، عراق، لیبيا او اوکراين او نورو مسئلو کې 

هم امريکا د خپلو سيالانو پر وړاندې له ناکامۍ 

پوځي  خپل  د  کې  سيمه  په  او  ده  مخ  سره 

شتون د ختمېدو په حال کې ده.

له ايران سره د ملګرو ملتونو امنيت شورا) پنځه 

جمع يو هېوادونو( له اټومي تړون څخه په خپل 

سر وتل او پر وړاندې يې د چين او روسيې او 

خپله ايران غبرګونونه او مخالفت.

د اوکراين مسئله او د منځني واټن ويشتونکو 

توغنديو د منع کېدو پر سر د روسيې او امريکا  

د  او  وتل  امريکا  د  څخه  تړون  شوي  ترمنځ 

روسيې غوسه او د دواړو اختلاف.

 او بالاخره دا چې ښايي لومړی ځل وي چې 

د ملګرو ملتونو عمومي مني په دومره سخته 

او تونده لهجه د امريکا د کړنو غندنه کوي، دا 

د دې معنا لري چې نور امريکا په ملګرو ملتونو 

ورکړی،  لاسه  له  نفوذ  پخوانی  هغه  هم  کې 

نو دې ټولو ته په پام سره ويلای شوو چې په 

وژل  فلويډ  جورج  د  کې  وخت  نازک  داسې 

ته  رامنځ  مظاهرو  ضد  توکم پالنې  او  کېدل 

کېدل به امريکا ته په ډېره ستره بيه تمام شي 

او ښايي همدا د دغه هېواد د ټوټه کېدو لپاره 

يو بنسټ وګڼل شي.

وروسته له هغې چې امریکایي جنرال کېټ 

مک کینزي پر طالبانو شک وښود چې لاهم 

له القاعده شبکې سره اړیکې لري، دغه ډلې 

یې پر خبرو غبرګون ښودلی دی. مک کینزي 

ویلي وو چې پر طالبانو باور نه شي کولی او 

تر اوسه له افغانستان د ټولو ځواکونو د ایستلو 

شرایط نه دي برابر شوي، خو طالبان وایي، 

او په خبره یې چا  ته ژمن دي  دوی هوکړې 

افغانستانه د  له  نه کړي چې  ور  اجازه  به  ته 

امریکا پر ګټو او متحدینو برید وکړي. طالبانو 

پر خواله رسنیو په خپاره کړي مطلب کې ویلي 

چې هوکړې ته ژمن دي او مقابل لوری دې هم 

ژمنتیا وښيي. 

په دې وروستیو کې له طالبانو سره د هوکړې 

پر سر د ځینو امریکایي چارواکو غږونه پورته 

نظامیان  یې  ډېری  ډلې  دې  له  دي.  شوي 

افغانستانه د  له  باور دي چې  او په دې  دي 

امریکايي ځواکونو وتل به ستره تېروتنه وي. 

بېړنۍ  له ټرمپ غوښتي چې  په ځلونو  دوی 

یو  کسانو  ډلې  دې  له  کوي.  نه  دې  پرېکړه 

هم د امریکايي ځواکونو د مرکزي قوماندانۍ 

قوماندان جنرال کېټ مک کینزي دی. 

نوموړي په خپلو څرګندونو کې ویلي وو چې 

تر اوسه له افغانستانه د ټولو ځواکونو ایستلو 

ته شرایط نه دي مساعد شوي. د ده په خبره، 

طالبانو له امریکا سره هوکړه لاسلیک کړې، 

خو لا هم د القاعده شبکې غړي په افغانستان 

ډله  دغه  یې،  خبره  په  او  کوي  فعالیت  کې 

او نه پرې کېدونکې  له طالبانو سره تاریخي 

اړیکې لري. د کینزې په خبره: ))دا سمه ده 

چې پر امریکایي ځواکونو بریدونه کم شوي او 

یا بیخي ختم شوي دي، خو لا هم پر افغان 

ځواکونو بریدونه کېږي. لا هم جګړې شدیدې 

اړیکه  القاعده شبکې سره  له  او طالبان  دي 

لري((.

په  او  ښودلی  غبرګون  خبرو  دې  پر  طالبانو 

له  نه کړي چې  ور  اجازه  به  دوی  یې،  خبره 

افغانستانه هېچا ته خطر متوجه شي. دغه ډله 

وایي، د القاعده شبکې ځینې عرب جنګیالي 

چې یو وخت په افغانستان کې وو، اوس نشته 

او د دې ډلې فعالیتونه په افغانستان کې ختم 

دوی  چې  وایي  راز  همدا  دوی  دي.  شوي 

ژمن  ورته  ده،  د سولې هوکړه لاسلیک کړې 

دي، نو ځکه به چا ته اجازه ور نه کړي چې 

له افغانستانه پر امریکايي ګټو او امریکا برید 

غوښتي  هم  لوري  امریکایي  له  دوی  وکړي. 

چې پر خپلو ژمنو عمل وکړي او د سولې هوکړه 

ګام پر ګام عملي کړي. 

له دې سره جوخت د افغانستان د ملي امنیت 

ویلي چې  خپلو څرګندونو کې  په  تازه  شورا 

طالبانو په تېرو دوو اونیو کې د هېواد په ۲۹ 

د  دي.  کړې  جګړې  او  بریدونه  کې  ولایتونو 

دوی په خبره، په دې بریدونو کې ۸۹ ملکیان 

ملي  د  دي.  ټپیان  نور   ۱۵۰ او  شوي  وژل 

امنیت شورا ویاند جاوید فیصل ویلي وو چې 

دوی د ولسمشر غني له لارښوونې سره سم د 

بندیانو خوشي کولو ته ادامه ورکوي، خو د دې 

تاوتریخوالی کم شي. هغه  اړتیا هم ده چې 

وایي، طالبان باید دا ثابته کړي چې سولې ته 

ژمن دي او د جګړو سطحه ټيټوي. 

سره  حکومت  افغان  له  کې  وروستیو  دې  په 

جګړې او له امریکا سره د طالبانو هوکړې د 

دی.  اړولی  ته  ځان  پام  رسنیو  نړیوالو  ګڼو 

همدا پرون هم امریکایي ورځپاڼې واشنګټن 

ایکزماینر په یوه تحلیل کې ویلي وو چې په 

افغانستان کې له طالبانو سره د سولې هوکړې 

وګړو  امریکایي  د  مندي  هیله  واقعي  غیر  ته 

ژوند ته خطر جوړولی شي. سرچینې ویلي وو، 

طالبان لا هم شدیده جګړه کوي، خو تر څنګ 

یې د سولې خبرې هم مخ ته بیايي چې دا هر 

څه د اندېښنې وړ دي او امریکا ته په کار ده 

چې پر خلیلزاد د باور پر ځای د دایمي سولې 

لپاره عملي او رښتیني ګامونه اوچت کړي.

 امریکایي جنرال ته د طالبانو ځواب؛
چا ته اجازه نه ورکوو چې له افغانستان څخه پر امریکايي ګټو بریدونه وکړي 

امريکا د زوال پر لوري

ملګرو ملتونو د کوچنیانو د کار کولو یا کار 

ته د کوچنیانو د مجبوریت پر ضد د مبارزې 

په نړیواله ورځ په یوه بیان کې ویلي چې د 

کرونا ویروس د خپرېدو له کبله د ټولې نړۍ 

اقتصاد اغېزمن شوی دی. دغه سازمان ویلي 

چې په نړۍ کې د کارګرو ماشومانو وضعیت د 

اندېښنې وړ دی او مرسته کوونکې ادارې دې 

په دې برخه کې جدي اقدامات وکړي. 

وضعیت  داسې  په  چې  ویلي  ملتونو  ملګرو 

دغه  د  دي.  متضرره  ډېر  نورو  تر  کوچنیان 

سازمان په وینا، په نړۍ کې اوسمهال ۱۵۲ 

میلیونه کوچنیان کار کولو ته مجبور دي او 

په دې کې ۷۲ ملیونه کوچنیان یې سخت او 

درانه کارونه کوي.

د سرچینې په خبره، د کرونا ویروس د خپرېدو 

له کبله تر راغلي اقتصادي فشار لاندې به دا 

کوچنیان مجبور وي چې ډېر وخت او زیات 

ټولو  د  ځکه  وکړي؛  کارونه  سخت  او  درانه 

خلکو اقتصاد کمزوری شوی دی.

ملګرو ملتونو دغه راز ویلي چې په نړۍ کې له 

لسو کوچنیانو څخه لږترلږه یو تن مجبور دی 

چې د نفقې د ګټلو لپاره کار وکړي.

دغه سازمان کړې چې په وروستیو دوو لسیزو 

 ۹۴ تقریباً  شمېر  کوچنیانو  کارګرو  د  کې 

میلیونه کم شوی، خو په وروستیو دوو یا دریو 

کلونو کې بیا دا شمېره په سستۍ کمه شوې 

ده. 

ملګري ملتونه وايي چې په افریقا کې له پنځو 

ماشومانو یو مجبور دی چې کار وکړي او ټول 

شمېر یې ۷۲ میلیونه دی. دغه سازمان په 

اسیايي هېوادونو کې هم د کوچنیانو وضعیت 

په دويمه درجه کې خراب بللی دی.

د ملګرو ملتونو د سازمان په وینا، په نړۍ کې 

د سختو کارونو ۴۸ سلنه قرباني ماشومان د 

۵ او ۱۱ کلونو ترمنځ عمر لري.

د سرچینې په خبره، په دې کې زیات شمېر 

کوچنیان داسې هم دي چې ډېر ساعتونه کار 

کولو ته مجبور وي، خو حتی خپله مزودري 

هم نه شي ترلاسه کولای.

د ملګرو ملتونو دا څرګندونې داسې مهال دي 

چې تر دې وړاندې هم یاد سازمان په نړۍ 

کې د کوچنیانو پر وضعیت اندېښنه ښودلې 

مرستو  بشري  د  چې  ویلي  سازمان  یاد  ده. 

برخه کې جدي  په دې  ادارې دې  نړیوالې 

اقدامات وکړي. 

ملګري ملتونه: په نړۍ کې د کارګرو ماشومانو وضعیت د اندېښنې وړ 

دی، مرسته کوونکې ادارې دې جدي اقدامات وکړي

لیکنه: سيدالرحمن سالار
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رابعــه بلخــي خصــوصي پوهنتــون خپلــې 

ــز کال  ــه ۱۳۹۱لمری ــارې ل ــې چ اکاډمیک

را پــه دېخــوا د لــوړو زده کــړو وزارت پــه 

چــوکاټ او دغــه راز د هغــه وخــت د آیســا 

پــه ادره کــې تــر ثبــت او راجســتر وروســته 

پیــل کــړې دي. دغــه پوهنتــون د لــوړو 

ــه  ــه پ ــه توګ ــې پ ــوې موسس ــړو د ی زده ک

لومــړي سر کــې څلــور پوهنځــي )حقــوق 

انجنیــري  اقتصــاد،  علــوم،  ســیاسي  او 

او کمپیوټــر ســاینس( درلــودل. د دغــه 

پوهنتــون علمــي او تدریــسي مرســتیال 

محمــد ظاهــر زارع وایــي، د هغــو شرایطــو 

ــې  ــته چ ــو وروس ــوره کول ــر پ ــو ت او معیارون

لــوړو زده کــړو وزارت ټــاکلي دي، دغــه 

موسســه وتوانېــده چــې پــه ۱۳۹۴ لمریــز 

وکــړي.  ارتقــا  تــه  پوهنتــون  کــې  کال 

رابعــه بلخــي پوهنتــون اوســمهال شــپږ 

پوهنځــي لــري، چــې پــر یــادو څلــورو 

او  ګــي  قابلــه  عــالي  یــې  پوهنځیــو 

ــوي  ــات ش ــم ور زی ــي ه ــسي پوهنځ فارم

او پــه ټولــو پوهنځیــو کــې یــې اوســمهال 

ــوړو زده کــړو بوخــت دي.  ــر ل محصلیــن پ

د دغــه پوهنتــون د حقوقــو او ســیاسي 

ــه )قضــا  علومــو پوهنځــی دوه دیپارتمنتون

او څارنــوالي(، اقتصــاد پوهنځــی یــې هــم 

ــوداګریز  ــاد او س ــه )اقتص دوه دیپارتمنتون

ــري پوهنځــي کــې)  ــه انجنی ــت(، پ مدیری

پــه  دیپارتمنتونــه،  ســېول(  او  برېښــنا 

ــي  ــې )ای ټ ــي ک ــاینس پوهنځ کمپیوټرس

او ســافټویر( دیپارتمنتونــه فعــال دي او تــر 

څنــګ یــې پــه عــالي قابلګــۍ او فارمســۍ 

کــې تــر اوســه پــورې پــه عمومــي ډول 

محصلیــن لــوړې زده کــړې کــوي. زارع 

ــالي  ــۍ او ع ــالي قابلګ ــه ع ــې ل ــي چ وای

فارمســۍ پرتــه لــه نــورو پوهنځیــو یــې تــر 

اوســه څلــور دورې محصلیــن فــارغ کــړي 

او ټولنــې تــه یــې د خدمــت پــه موخــه 

وړانــدې کــړي دي. دی وایــي، ډېــری فارغ 

شــوي محصلیــن یــې پــه مرکــز کابــل او د 

هېــواد پــه نــورو ولایتونــو کــې پــه دولتي او 

غیــر دولتــي ادارو کــې پــه کار بوخــت دي.

پوهنتــون  خصــوصي  بلخــي  رابعــه  پــه 

ــه  ــن پ ــه زره محصلی ــمهال پنځ ــې اوس ک

بېلابېلــو پوهنځیــو کــې پــر لــوړو زده کــړو 

ــه  ــې نارین ــلنه ی ــې ۶۰ س ــت دي، چ بوخ

او پاتــې ۴۰ ســلنه یــې ښــځینه محصلیــن 

دي. لکــه څرنګــه مــو چــې مخکــې وویــل، 

لومړنیــو  څلــورو  لــه  پوهنتــون  دغــه  د 

ــه  ــه د درې زرو پ ــر اوس ــه ت ــو څخ پوهنځی

ــورو دورو  ــه څل ــن پ ــې محصلی ــاوخوا ک ش

کــې فــارغ شــوي، چــې پنځمــه دوره یــې 

ســږ کال فارغېــږي. محمــد ظاهــر زارع 

ــذب  ــو د ج ــو محصلین ــې د نوی ــي، چ وای

ــري،  ــه ل ــزم ن ــاره کــوم ځانګــړی میکانې لپ

پــه  تــر ډېــره د هېــواد  خــو دغــه څــه 

عمومــي اوضــاع او د خلکــو پــه اقتصــادي 

ــه دې  ــبره ده. ل ــې خ ــورې تړل ــت پ وضعی

سره سره، دوی پــه کال کــې د پنځــو ســوو 

پــه شــاوخوا کــې نــوي محصلیــن جذبــوي. 

دوو  پــه  ورځــې  د  تــه  پوهنتــون  دغــه 

ــاره  ــړو لپ ــن د زده ک ــې محصلی ــو ک وختون

ورځــي چــې د ســهار لــه اتــو د غرمــې 

تــر دوولســو او بیــا لــه غرمــې وروســته تــر 

ماښــام پــورې پکــې محصلینــو تــه تدریــس 

ــږي. کې

د رابعــه بلخــي پوهنتــون اداره پــه بېلابېلــو 

کټګوریــو کــې د محصلینــو لپــاره تخفیــف 

او  علمــي  د  پوهنتــون  دغــه  د  لــري. 

تدریــسي چــارو مرســتیال محمدظاهــر 

زارع وایــي، چــې د شــهیدانو د ورثــه وو 

لپــاره ځانګــړی تخفیــف لــري؛ هغــه کــه د 

ــي. دی  ــه د ملک ــې دي او ک ــي برخ نظام

ــازه ۱۰۰  ــې ت ــې ی ــدې ډل ــه هم ــي، ل وای

تنــه محصلیــن د یــوه ځانګــړي تخفیــف له 

مخــې د لــوړو زده کــړو لپــاره پــه پوهنتــون 

کــې شــامل کــړي دي. دغــه راز د عمومــي 

اول نمــره ګانــو او هغــو کســانو لپــاره چــې 

ــه  ــا درې تن ــه دوه ی ــۍ څخ ــوې کورن ــه ی ل

ــوډ  ــړو ه ــې د زده ک ــون ک ــاد پوهنت ــه ی پ

ــوي.  ــف ورک ــړی تخفی ــري، ځانګ ول

زارع وایــي، چــې اړتیــا تــه پــه کتــو یــې پــه 

ټولــو پوهنځیــو کــې د لــوړې تحصیــلي 

کچــې، ښــې تجربــې درلودونکــي او وړ 

اســتادان پــر دنــدو ګومــارلي دي. دی 

ــو  وایــي، دا چــې پــه خصــوصي پوهنتونون

کــې پــه علمــي برخــه کــې خلکــو تــه 

د خدمــت ترڅنــګ لــه نــورو خصــوصي 

پوهنتونونــو سره د ســیالۍ مســئله هــم 

ــې  ــوي داس ــه ک ــو دوی هڅ ــرح ده، ن مط

اســتادان د تدریــس لپــاره غــوره کــړي چې 

ــی  ــه خوښــه وي، وکول ــو پ هــم د محصلین

شي چــې هغــوی تــه ښــه تدریــس وکــړي 

او تــر څنــګ یــې پــه علمــي برخــه کــې لــه 

نــورو خصــوصي پوهنتونونــو سره دوی پرې 

ســیالي وکــړي او پــه دې ډګــر کــې مــخ پــر 

وړانــدې لاړ شي.

محمــد ظاهــر زارع وایــي، چــې پوهنتــون 

ــون او د مطالعــې ځــای  ــې مجهــز کتابت ی

لــږه ۲۵ زره ټوکــه  تــر  لــږ  لــري، چــې 

ــه یــې پــه ســافټ او هــارډ  بېلابېــل کتابون

ډول د خپلــو محصلینــو او اســتادانو پــه 

واک کــې ورکــړي دي، چــې دوی کــولای 

کتابونــو  دغــو  لــه  ناوختــه  وخــت  شي 

څخــه د خپلــې مطالعــې او څېړنــې لپــاره 

ګټــه واخــلي. زارع وایــي، چــې محصلیــن 

او اســتادان یــې کــولای شي چــې پــه 

تــه  مجــازي ډول هــم د دوی کتابتــون 

ــل  ــتونزې ح ــې س ــري او خپل ــی ول لاسرس

ــړي. ک

کــه څــه هــم چــې رابعــه بلخــي پوهنتــون 

ــون سره  ــرني پوهنت ــوم به ــه ک ــه ل ــر اوس ت

ــري،  ــه ل ــړه ن ــه هوک ــو کوم ــي اړیک د علم

ــه دې برخــه کــې  ــي، چــې پ خــو زارع وای

نــږدې  پــه  او  کــړې  پیــل  هڅــې  یــې 

ــو  ــمېر بهرنی ــو ش ــه ی ــه پ ــې ب ــي ک راتلونک

ــو کــې لــه ځینــو پوهنتونونــو سره  هېوادون

د علمــي اړیکــو هوکــړې لاســلیک کــړي، 

ــلي او  ــه واخ ــه ګټ ــو ب ــه تجرب ــوی ل د هغ

خپــل اســتادان او محصلیــن بــه د لا نــورو 

لــوړو زده کــړو او تجربــو تــر لاســه کولــو او 

ــه  ــو ت ــه پوهنتونون ــاره دغ ــو لپ ــا لوړول وړتی

ور واســتوي. دی وایــي، پــه کــور دننــه لــه 

ډېــری دولتــي او خصــوصي پوهنتونونــو 

سره علمــي اړیکــې او هوکــړې لــري او 

ســتونزې  خپلــې  ورسره  ناوختــه  وخــت 

ــې د  ــګ ی ــر څن ــوي او ت ــې شریک او تجرب

هغــوی لــه تجربــو ګټــه اخــلي او د ســتونزو 

ــوي. ــته ک ــې ور سره مرس ــل ک ــه ح پ

د رابعــه بلخــي پوهنتــون اداره وایــي، چــې 

دوی تــر اوســه خپلو فــارغ شــویو محصلینو 

ــه دي ورکــړي چــې  ــه ن ــه هغــه دیپلومون ت

ورکــول  لخــوا  وزارت  کــړو  زده  لــوړو  د 

کېــږي، خــو هغــه تصدیــق پاڼــې یــې 

ورکــړې چــې د محصــل فراغــت تاییــدوي 

او محصلیــن کــولای شي چــې پــه دې 

ــا  تصدیــق پاڼــه بانــدې دنــده واخــلي او ی

ــورې  ــرې ن ــې پ ــر ک ــه او به ــور د نن ــه ک پ

او د ماســټرۍ  لــوړې زده کــړې وکــړي 

پروګــرام تعقیــب کــړي. زارع وایــي، تــر 

اوســه دوی تــه د دیپلومونــو د وېــش د 

لــړۍ وار نــه دی رســېدلی او لــوړو زده 

کــړو وزارت لومــړی لــه هغــه پوهنتونونــو د 

ديپلومونــو د وېــش لــړۍ پیــل کــړې چــې 

ــه  ــورو یــې مخکــې د فعالیــت جوازون ــه ن ل

ــم  ــې دوی ه ــي چ ــتي دي. دی وای اخیس

د فــارغ شــویو محصلینــو د فارغــت کتــاب 

ور اســتولی چــې پــه خپــل وار بــه دوی تــه 

هــم دولتــي دیپلومونه ورکــړل شي. محمد 

ظاهــر زارع وایــي، چــې د محصلینــو لپــاره 

یــې تــر خپلــې وســې پــورې هغــه توکــي او 

ــو پوهنتــون  ــر کــړي، چــې ی ــات براب امکان

ــري. ــد ول ــې بای ی

ــارو  ــي چ ــون د علم ــې پوهنت ــه بلخ د رابع

ــاره  ــون لپ ــې د پوهنت ــي، چ ــتیال وای مرس

یــې پنځــه کلــن ســتراتېژیک پــلان چمتــو 

کــړی او تاییــد شــوی هــم دی چــې ټولــې 

پیــاوړي  برخــې  کادري  د  لکــه،  برخــې 

د  لاســلیکول،  هوکــړو  علمــي  د  کــول، 

نویــو څانګــو جــوړول، د نویــو پوهنځیــو 

ــول او  ــرام پیل ــټرۍ پروګ ــیس، د ماس تاس

نــور د پرمختــګ هــر اړخیــز مســایل پکــې 

شــامل دي چــې یــو پــر بــل پســې بــه 

ــږي. ــلي کې عم

ــدې د  ــه دې وړان ــې ل ــي، چ ــوړی وای نوم

لــوړو زده کــړو وزارت خصــوصي پوهنتونونو 

تــه ډېــره پاملرنــه نــه کولــه او همــدا وزارت 

و چــې د دولتــي او خصــوصي پوهنتونونــو 

ــر خــبره  ــې د توپی ــر منــځ ی ــو ت د محصلین

مطــرح کولــه، خــو پــه خــبره یــې، لــه نېکــه 

مرغــه لــه دریــو کلونــو را پــه دېخــوا د 

وزارت لــه لــوري دغــه ســتونزه حــل شــوې 

او اوس د دولتــي او خصــوصي پوهنتونونــو 

نــه  توپیــر  کــوم  ترمنــځ  محصلینــو  د 

ــر  ــړو وزارت پ ــوړو زده ک ــږي او ل ــدل کې لی

خصــوصي پوهنتونونــو هــم خپــل څــار 

زیــات کــړی چــې دوی یــې هرکلــی کــوي 

او د دغــه څــه د دوام غوښــتنه کــوي، څــو 

ــاور  ــک ب ــو د خل ــوصي پوهنتونون ــر خص پ

ــې  ــه ک ــه ټول ــات شي. دوی پ ــم زی ــور ه ن

ــه کار  ــړو وزارت ل ــوړو زده ک ــمهال د ل اوس

او څــار څخــه راضي دي. 

د یــاد پوهنتــون اداره تــر اوســه لــه کومــې 

نــه ده، خــو  مــخ  جــدي ســتونزې سره 

ــتان  ــې د افغانس ــه ک ــه ټول ــې پ ــي چ وای

امنيتــي او اقتصــادي وضعیــت د ډاډ وړ نــه 

ــه یــوازې د زده کــړو  دی چــې دغــه څــه ن

پــه برخــه کــې، بلکــې پــه عمومــي کچــه د 

ــو خنــډ کېــدای  ــه مــخ کــې ی پرمختــګ پ

خصــوصي  د  افغانســتان  د  خــو  شي. 

پوهنتونونــو اتحادیــه لــه لــوړو زده کــړو 

خصــوصي  چــې  غــواړي  څخــه  وزارت 

ــړي،  ــه وک ــړې پاملرن ــه ځانګ ــو ت پوهنتونون

د دایمــي ځایونــو امکانــات ورتــه برابــره 

ــه مالیــې وزارت څخــه وغــواړي  کــړي او ل

چــې پــر خصــوصي پوهنتونونــو مالیــه 

کمــه کــړي، څــو پــر خپلــو پښــو ودرېــږي.

رابعه بلخي خصوصي پوهنتون
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د ملکیـت د کاروبـار لرلـو موخـه داده چې هغه د دارایۍ په توګه وسـاتې، د ګټي لپاره 

یـې ونـه پلـورې. که ته یو ملکیت په سـل زره ډالـرو وپېرې او په دوه سـوه زره ډالرو یې 

وپلـورې، دا دارایـي نـه ده، بلکـې تـا یوازې سـل زره ډالـره اضافه پانګه ترلاسـه کړه. تا 

دارایـي یانـې سـتا ملکیـت د پیسـو لپـاره لـه منځه یـووړ. دا داسـې ده، لکـه یو څوک 

چـې غـوا وپلـوري. زه بیـا د غوا تر پلورلو د غوا شـیدې پلورل خوښـوم. دغه اصلي ګټه 

ده، ځکـه لـه دارایـۍ څخـه لاس تـه راځـي. کـه غوا په ګټـه وپلـورئ، نو خپلـه دارایي 

مـو و پلورله.

 eBay پـه تنخـوا د کار کولـو لویه سـتونزه هم همـدا ده. دنـده دارایي نه ده. نه یـې په

ویبپاڼـه کـې پلـورلای شـې. نـه یـې  پـه کرایـه او شراکـت چـا تـه ورکـولای شـې. ولې 

بایـد د ژونـد لسـګونه کلونـه پر داسـې څه تېـر کړو چې هغـه دارایي نه ده؟ که رښـتیا 

ووایـم، نـو د بل چـا د دارایـۍ جوړولو لپـاره کار کوې. 

تېروتنـه مـه کـوه. کـه تـه دنده کـوې، نو یـوه دارایـي رامنځته کـوې. هغه دارایي سـتا 

نـه ده، بلکـې د هغـه چـا ده چـې تـه کار ورتـه کـوې. یانـې سـتا د مالـک یـا د هغـه د 

شرکـت ده. 

ښـه دنـده لـرل مـوږ تـه پـه ذهـن کـې راکـړل شـوي دي؛ خـو دنـده هېـڅ ارزښـت نـه 

لـري، ارزښـت یـې بیخي صفر دی. د پیسـو ګټلو د څلورو لارو په یـوه کې هم د تنخوا 

هومـره مالیـه نشـته ده. مالیه سـتا تنخـوا کموي. پـه حقیقت کې ټول چل تـا ته جوړ 

دی. خـو بیـا هـم زیات خلـک دې ته چمتو دي چـې په E کونج کـې پاتې شي، یانې 

پـه تنخـوا کار وکړي او مالیـه ورکړي. 

شبکه یي بازارموندنه د تولیداتو پلور یا د ګټې ترلاسه کول نه دي.

دا ناسـمه انګېرنـه ده چـې خلـک شـبکه یـي بازارموندنـه د تولیداتـو د پلـور تجـارت 

ګڼـي. د تولیداتـو پـه پلور کـې خالصه ګټه لاس تـه درځي. که دې کومـه ورځ تجارت 

ودروې، پـه همغـه ورځ ګټـه هـم له منځـه ځي. 

کـه پـه یـوه شرکـت کـې پلورونکـی یې، نو سـتا دنده پـه E کونج کـې ده او کـه د ځان 

لپـاره ازاد کار کـوې، بیمـه، کورونـه یـا زیـورات پلـورې، نـو سـتا دنـده پـه S کونـج کې 

ده. تـه پـه دواړو صورتونـو کـې دنـده لـرې او دنـده دې د شـیانو پلـورل دي. کـه دې 

کومـه ورځ خپـل تجـارت بـس کـړ، نـو ګټـه هـم لاس تـه نـه درځـي. خـو د شـبکه یي 

بازارموندنـې پـه مـټ داسـې تجـارت جـوړولای شـې چـې تـا تـه دایمي ګټـه وکړي. 

تـه بلـې دنـدې تـه اړتیا نـه لرې، بلکـې یـوازې ادرس دې بـدل کـړه او د B کونج یانې 

د تجـارت لور ته راشـه.

جـان: رابرټـه! دا بلـکل سـمه خـبره ده. خلـک ډېـر وخـت فکـر کـوي چې زیـات پلور 

درلـودل د شـبکه یـي بازارموندنـې پـه کاروبار کـې بریالیتـوب دی. دا کاروبار کله هم 

د یـوه شي پـر زیـات پلـور ولاړ نـه دی. کـه هـر څومـره ښـه پلورونکـی شـې، بیـا هم د 

ورځـې سـاعتونه کـم دي، د نـورو پـه څېـر بـه فکر کوې چـې زه ښـه پلورونکـی نه یم. 

د شـبکه یـي بازارموندنـې اصـلي مطلـب د تولیداتـو پلـور نـه، بلکـې د یـوې شـبکې 

جـوړول دي. داسـې شـبکه چـې یـو لښـکر خلـک د یـوه ځانګـړي تولید یـا خدمت د 

پلـور اسـتازي واوسي. 

د زیاتـو تولیداتـو پلـورل تـا یـا کـوم بل کس تـه اړین نـه دي، بلکې ډېرو داسـې خلکو 

تـه اړتیـا ده چـې د خپـل ځـان ښـه مشـتریان وي. ځينـو خلکـو تـه ښـه تولیـدات او 

خدمـات وړانـدې کـړي، ویـې ګومـاري او دا ورزده کـړي چـې څنګـه د دوی پـه څېـر 

کار وکـړي. 

د یوه لوی لښـکر خپلواکو اسـتازو د شـبکې جوړولو دلیل هم همدا دی چې د پیسـو 

ګټلـو دارايي به ولرې، دې ته غیرفعاله پیسـې ګټـل )Passive income( وايي.

پـه دیارلسـم څپرکـې کـې بـه جان وپوښـتم چـې دا راته روښـانه کړي چې شـبکه یي 

بازارموندنـه ولـې پلـور او پلورونکـې نـه ده. په دې هیله چې ښـه پام ورتـه وکړئ. ځکه 

دا هغـه اړیـن څـه دي چـې زیـات خلک ورتـه متوجه نـه دي. اوس پـر دې ډېر ټینګار 

کـوم چـې »پـه شـبکه یـي بازارموندنـه کـې د پیسـو ګټـل اړیـن نـه دي، بلکـې هغـه 

دارايـي یـا ثـروت اړیـن دی چې پیسـې پرې ګټـل کېږي.«

 )Assets( پـه حقیقـت کـې شـبکه یـي بازارموندنـه پـه یـوه وخـت کـې د اتـو ثروتونـو

رامنځتـه کـول دي. پـه راتلونکـو څپرکو کې به پر هر ثروت بحث وکـړو.    دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

دویمهبرخه
یوکاروباراواتهشـتمنيجوړوونکېدارایۍ

اتمڅپرکی
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ناخوشایندی  مشکل  بغل  زیر  بد  بوی 

برهه های  در  افراد  بیشتر  است. هرچند 

سروکار  مشکل  این  با  مختلف  زمانی 

داشته اند، باز هم باعث خجالت زدگی و 

کاهش اعتماد به نفس می شود. در ادامه 

درباره  بیشتری  اطلاعات  حاضر،  مطلب 

در  معضل  این  محرک  عوامل  و  علت 

اختیارتان خواهیم گذاشت، سپس شما 

درمان  برای  کاربردی  راهکارهایی  با  را 

از آن آشنا  بد زیر بغل و پیشگیری  بوی 

باشید. ما  همراه  کرد.  خواهیم 

علت بوی بد زیر بغل چیست؟

ضروری  نیازهای  از  یکی  کردن  عرق 

نگه داشتن خود است.  برای خنک  بدن 

انسان  بدن  سرتاسر  که  عرقی  غده 

ممکن  را  عرق کردن  پوشانده اند،  را 

. می کنند

اکرین  بدن،  در  عرق  اصلی  غده 

نام   )apocrine( آپوکرین  و   )eccrine(

دارند.

یافت  بدن  نقاط  بیشتر  در  اکرین  غده 

می شوند و مستقیما بر روی سطح پوست 

برخلاف  آپوکرین،  غده  می شوند.  باز 

بدن  از  نقاطی  در  بیشتر  اکرین،  غدد 

زیادی  تعداد  آنها  در  یافت می شوند که 

فولیکول مو وجود دارد؛ نقاطی مثل زیر 

آپوکرین  غدد  ترشح  ران.  کشاله  و  بغل 

پوست  سطح  در  مستقیما  آنکه  به جای 

آزاد شود، ابتدا وارد فولیکول مو می شود 

پیدا  راه  پوست  سطح  به  آن،  ازطریق  و 

می کند.

ترشحات  می رود،  بالا  بدن  دمای  وقتی 

غدد اکرین آزاد می شود و به این صورت، 

تنظیم می شود )خنک شدن  بدن  دمای 

بویی  معمولا  عرق  از  نوع  این  بدن(. 

ندارد. زمانی این نوع عرق بودار می شود 

که باکتریا های روی سطح پوست شروع 

مصرف  البته  کنند؛  آن  تجزیه کردن  به 

برخی مواد خوراکی و نیز برخی از انواع 

این  به  نامطبوعی  بوی  می تواند  داروها 

بدهد. عرق  نوع 

غده آپوکرین در حالت کلی تحت فشار 

بی بو  مایعی  ترشح  به  شروع  استرس  و 

می کنند. ترشحات آزادشده از این غده، 

وقتی با باکتریا های سطح پوست تماس 

ناخوشایندتری  بوی  می کنند،  پیدا 

می کنند.  تولید  اکرین  غدد  به  نسبت 

نکته دیگر آنکه غده آپوکرین از سن بلوغ 

به  می کنند؛  فعالیت  به  شروع  بعد  به 

همین خاطر است که معمولا تا پیش از 

این دوران، مشکلی از بابت بوی بد عرق 

نداریم. دیگر  نقاط  و  بغل  زیر 

کاملا  بدهد  بدی  بوی  بعضا  عرق  اینکه 

بیشتر  هم  بعضی ها  اما  است،  طبیعی 

این  به  می کنند.  عرق  معمول  حد  از 

دقیق تر  تلفظ  )با  هیپرهیدروز  مشکل، 

 )Hyperhidrosis هایپرهیدروزیس/ 

می گویند. هیپرهیدروز در بعضی موارد، 

علت بوی زیر بغل است. مبتلایان به این 

مشکل، بیش از حد عرق می کنند، به ویژه 

در نقاطی مثل پاها، زیر بغل و دست ها 

دست(. کف  کردن  عرق  )علت 

راهکارها و توصیه ها برای درمان بوی بد 

زیر بغل

راهکار مناسب برای درمان بوی زیر بغل 

و  تعریق  شدت  چون  عواملی  به  بسته 

باشد. متفاوت  می تواند  آن  علت 

موارد،  برخی  در  بغل  زیر  بد  بوی  ریشۀ 

یا  و  رعایت نکردن اصولیِ مسائل صحی 

نامناسب  صحی  محصولات  از  استفاده 

است. در برخی موارد هم بوی نامطبوع 

عرق ریشه در ابتلا به اختلال یا بیماری 

دیگری دارد. در چنین شرایطی، تنها راه 

درمان قطعی بوی بد زیر بغل، پی بردن 

برطرف کردنش  و  جسمی  مشکل  آن  به 

بود. خواهد 

چند راهکار رایج برای درمان بوی بد زیر 

بغل وجود دارد که در ادامه معرفی شان 

ولی  رایج ترند،  اول  روش  دو  می کنیم. 

در  هم  بعدی  توصیه های  و  راهکارها 

درمان بوی بد زیر بغل و کنترل آن نقش 

دارند. مؤثری 

و  ضدتعریق  داروهای  از  استفاده   .۱

زیر بغل بد  برای درمان بوی  دئودورانت 

استفاده از داروهای ضدتعریق )که بدون 

نسخه دردسترس هستند( و یا دئودورانت 

)یا ترکیبی از این دو(، طی روندی روزانه 

و پس از حمام کردن، یکی از راهکارهای 

زیر  بد  بوی  درمان  برای  رایج  و  مناسب 

بغل است. گاهی لازم است انواع داروها 

دئودورانت ها  مختلف  انواع  و  برندها  و 

محصول  درنهایت،  تا  کنید  استفاده  را 

مناسب خود را پیدا کنید.

داروهای ضدتعریق روزنه هایی را که باعث 

آزادشدن عرق در سطح پوست می شوند، 

باعث  و  می کنند  مسدود  موقت  به طور 

آن  به دنبال  کنید؛  عرق  کمتر  می شوند 

بوی بد عرق هم کمتر می شود.

در  نقشی  دئودورانت  دیگر،  سوی  از 

بوی  اما  ندارد،  آزادشده  عرق  کم شدن 

بد عرق را کمتر می کند. دئودورانت ها را 

معمولا با الکل درست می کنند و تماس 

اسیدی شدن  به  پوست،  سطح  با  آنها 

پوست منجر می شود. این فرایند جلوی 

شکل گیری و رشد باکتری اها را می گیرد. 

علت  باکتری ها  گفتیم،  که  همان طور 

هستند. عرق  بد  بوی  اصلی 

۲. استفاده از بوتاکس برای درمان بوی 

بد زیر بغل

برای  آن  کارایی  با  معمولا  را  بوتاکس 

رفع چین و چروک پوست و جوان سازی 

کاربردهای  بوتاکس  اما  می شناسیم، 

این کاربردها،  از  دیگری هم دارد. یکی 

تزریق  است.  بغل  زیر  بد  بوی  درمان 

بوتاکس به غدد عرق، هم در کاهش عرق 

و  دارد  نقش  پوست  سطح  در  آزادشده 

هم به برطرف کردن بوی بد آن هم کمک 

درمانی  راهکار  بوتاکس  تزریق  می کند. 

هیپرهیدروز  به  مبتلایان  برای  رایجی 

است.

اصول  مناسب  رعایت  و  روزانه  ۳. حمام 

بهداشتی

پیش تر هم گفته شد که علت بوی بد زیر 

بر  موجود  باکتریا های  با  آن  تماس  بغل 

حمام کردن  با  است.  پوست  سطح  روی 

باکتری های  می توانید  روزانه،  به صورت 

بین  از  را  پوست  سطح  روی  بر  موجود 

جلوگیری  عرق  با  آنها  تماس  از  و  ببرید 

به  است  بهتر  حمام کردن  هنگام  کنید. 

تمیزکردن نقاطی مثل زیر بغل )یا نقاط 

دیگری که احساس می کنید منبع اصلی 

بوی بد عرق هستند( بیشتر توجه کنید.

برای  ضدباکتریا  صابون  از  استفاده   .۴

بغل زیر  بد  بوی  درمان 

هم  ضدباکتری  صابون  از  استفاده 

راهکار مناسب دیگری برای از بین بردن 

و  پوست  سطح  روی  باکتری های 

روی  است.  عرق  بد  بوی  برطرف کردن 

بسته بندی صابونی که می خرید به دنبال 

باشید. »ضدباکتریا«  نوشتۀ 

۵. خشک کردن کامل بدن پس از حمام

بعد از حمام کردن، بدن را کامل با حوله 

زیاد  که  را  نقاطی  )به ویژه  کنید  خشک 

عرق می کنند(. وقتی بدن خشک باشد، 

احتمال پدیدارشدن و رشد باکتری ها بر 

روی سطح پوست بسیار کمتر می شود.

۶. تمیز نگه داشتن لباس ها

لباس هایتان  می کنید،  عرق  زیاد  وقتی 

را زودبه زود عوض کنید. لباس های تمیز 

بوی بد عرق را کمتر می کنند.

۷. خودداری از مصرف برخی خوراکی ها 

زیر  بد  بوی  درمان  برای  نوشیدنی ها  و 

بغل

مصرف  که  نوشیدنی هایی  و  خوراکی ها 

عوض  را  عرق  بوی  می توانند  می کنید 

و  پرادویه  غذاهای  تند،  فلفل  کنند. 

خوراکی های دیگری که باعث می شوند 

را  آن  بوی  معمولا  کنید،  عرق  بیشتر 

تند  بوی  همچنین  می کنند.  بدتر  هم 

یا پیاز می تواند  خوراکی هایی مثل سیر 

پیدا کند و بوی آن  راه  آزادشده  به عرق 

الکولی  نوشیدنی های  کند.  بدتر  را 

باعث  هم  کافین دار  نوشیدنی های  و 

می شوند بیشتر عرق کنید. تا می توانید، 

نوشیدنی ها  و  این خوراکی ها  از مصرف 

کنید. خودداری 

از  پیشگیری  برای  مناسب  راهکارهای 

بغل زیر  بد  بوی 

با رعایت این نکات و توصیه ها می توانید 

بد  بوی  زیادی  حدود  تا  ابتدا  همان  از 

و  کنید  کنترل  را  دیگر  نقاط  و  بغل  زیر 

دیگر نیازی به برطرف کردن یا درمان آن 

باشید: نداشته 

۱. حمام کردن روزانه با صابون ضدباکتریا

ضدباکتریا  صابون  با  روزانه  حمام کردن 

)که در بخش قبل هم به آن اشاره شد(، 

هم  بغل  زیر  بد  بوی  از  پیشگیری  برای 

بعد  باید  به ویژه  را  کار  این  دارد.  کاربرد 

جسمانی  سنگین  فعالیت های  انجام  از 

قرار  کار  دستور  در  کردن  ورزش  مثل 

باکتریا های  شر  از  به این شکل،  دهید. 

ایجادکنندۀ بوی بد عرق خلاص خواهید 

شد.

۲. پوشیدن لباس های آزاد و نخی

تا  که  است  این  دیگر  مناسب  راهکار 

نخی  و  آزاد  لباس های  ممکن،  جای 

زیاد عرق می کنید؛  اگر  به ویژه  بپوشید، 

بیشتر  لباس،  زیر  در  هوا  به این صورت، 

خنک  بدن  و  می کند  پیدا  جریان 

می ماند؛ درنتیجه، کمتر عرق می کنید.

۳. اصلاح کردن موهای زائد زیر بغل

 ،۲۰۱۶ سال  در  تحقیقی  براساس 

هم  بغل  زیر  زائد  موهای  اصلاح کردن 

برای  دیگری  مناسب  راهکار  می تواند 

باشد.  بغل  زیر  بد  بوی  از  پیشگیری 

تمیزکردن زیر بغل با صابون، وقتی موی 

زائدی در این ناحیه نداشته باشید، بهتر 

خاطر  همین  به  بود؛  خواهد  مؤثرتر  و 

است که اصلاح کردن زیر بغل به کنترل و 

پیشگیری از بوی بد عرق کمک می کند.

۴. کنترل استرس و کاهش اضطراب

آخرین راهکار مهمی که برای پیشگیری 

می کنیم،  معرفی  بغل  زیر  بد  بوی  از 

استفاده از تکنیک های کنترل استرس و 

کاهش اضطراب است. پیش تر هم گفتیم 

استرس  وقتی  )آپوکرین(،  عرق  غدد  که 

دارید، شروع به آزادکردن ترشحات خود 

و  استرس  کاهش  بنابراین  می کنند؛ 

کنترل آن باعث می شود کمتر عرق کنید.

ضروری  داکتر  به  مراجعه  زمانی  چه 

؟ د می شو

مختلف  راهکارهای  از  مدت هاست  اگر 

برای درمان بوی بد زیر بغل و کنترل آن 

اثربخش  هیچ کدام  و  می کنید  استفاده 

بیماری  یا  مشکل  احتمالا  نبوده اند، 

که  است  آن  وقت  پس  دارید؛  دیگری 

با  او  کنید.  مراجعه  متخصص  داکتر  به 

درمان  بد،  بوی  علت  دقیق  تشخیص 

داد. خواهد  پیشنهاد  اثرگذارتری 

ترجمه: امین همتی

درمان بوی بد زیر بغل؛ علت و راه های پیشگیری از آن
همیانۍ

د  کې  افغانستان  په  شورا  امنیت  ملي 

تاوتریخوالي په زیاتېدو اندېښنه ښودلې 

او ویلي دي چې یوازې په تېرو دوو اونیو 

کې د طالبانو په بریدونو کې ۸۹ ملکيان 

وژل شوي دي.

د دې شورا ویاند تېره ورځ خبریالانو ته 

ویلي چې په دغو بریدونو کې ۱۵۰ نور 

ملکي افغانان ټپیان شوي هم دي.

د ملي امنیت د شورا د ویاند د ادعا له 

مخې، ملکیانو ته دا شمیر تلفات د سړک 

د غاړې د ماینونو په چاودنو او د طالبانو 

په مخامخ جګړو کې اوښتي دي.

په  ته  افغانانو  ملکي  چې  ویلي  فیصل 

۲۹ ولایتونو کې مرګ ژوبله اوښتې چې 

په وینا یې، د نورو ولایتونو په پرتله په 

کندهار، کابل او سرپل کې تلفات زیات 

وو.

کړې:  زیاته  ویاند  شورا  امنیت  ملي  د 

» ملکي تلفات په داسې حال کې پېښ 

شوي چې د تېر په پرتله په افغانستان 

هڅې  لپاره  ټینګېدو  د  سولې  د  کې 

او د موافقې له مخې  زیاتې شوې دي 

باید مسلمان وژنه او افغان وژنه پای ته 

ورسیږي«.

په ورته وخت کې طالبانو د ملکي مرګ 

ژوبلې په اړه د افغانستان د ملي امنیت 

یې  هغه  او  کړی  رد  راپور  دغه  شورا 

دی. بللی  پروپاګند 

دا په داسې حال کې ده چې د افغانستان 

لپاره د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي 

یا یوناما د ۲۰۲۰ میلادي کال د لومړیو 

دریو میاشتو په راپور کې د لومړیو دریو 

سلنه   ۵۵ د  تلفاتو  ملکي  د  میاشتو 

د  او  اچول شوی  طالبانو  پر  مسوولیت 

۳۲ سلنه مسوولیت د افغان حکومت پر 

پلوي ځواکونو اچول شوی دی.

د ملي امنیت شورا د ملکي تلفاتو په اړه 

دا څرګندونې په داسې حال کې کړي 

چې وړمه ورځ د جمعې د لمانځه پر مهال 

د کابل د شېرشاه سوري په جومات کې 

د ماین د چاودنې له امله د دغه جومات 

امام او خطیب مولوي عزیزالله مفلح د 

درې نورو لمونځ کوونکو سره ووژل شو او 

نهه تنه نور ټپیان شول.

ملي امنیت شورا: په تېرو دوو اونیو کې ۲۳۹ ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

میک: به علت مداخله حکومت 

پخش دو گزارش مهم فساد در 

ارگ با تأخیر روبه رو شده است

میوند روحانی رئیس دارالانشا  ء کمیتۀ »مشترک نظارت 

و ارزیابی مبارزه با فساد اداری )میک(« می گوید که 

دو  بدینسو پخش  ماه  پنج  از  گوناگون  علت های  به 

گزارش مهم دربارۀ فساد و آسیب پذیری ها در وزارت 

مالیه و ادارۀ تدارکات ملی در ریاست جمهوری با تأخیر 

پنج  این  در  که  روحانی، می افزاید  روبه روشده است. 

این گزارش ها در کمیتۀ  بارها برای بحث دربارۀ  ماه 

حاکمیت قانون از ریاست جمهوری و شورای حاکمیت 

کار  این  تاکنون  اما  کرده است،  درخواست  قانون 

نشده است. روحانی گفت: »به اساس تاکیدهای مکرر 

به ریاست جمهوری و شورای حاکمیت قانون داشتیم، 

هفته های  ویا  جاری  درهفتۀ  که  شد  وعده  ما  برای 

آینده روی این گزارش ها بحث خواهند شد.« دیده بان 

شفافیت، تأخیر در پخش گزارش های کمیتۀ نظارت 

و ارزیابی مبارزه با فساد اداری را به نبود ارادۀ جدی 

حکومت برای مبارزه در برابر فساد پیوند می دهد.

سید اکرام افضلی، رئیس دیده بان شفافیت افغانستان 

گفت: »جلوگیری از نشر گزارش کمیتۀ نظارت و ارزیابی 

مستقل  اداره های  در  حکومت  آشکار  مداخله  یک 

است و این نشان دهندۀ نبود ارادۀ جدی حکومت در 

مبارزه با فساد اداری است.« از سویی هم، یک نقل 

طلوع نیوزرسیده است  به  که  رئیس جمهور  دستور  از 

که  هنگامی  هوتکی،  عمر  الهام  که  می دهد  نشان 

سرپرست ادارۀ امور نیز بود، همزمان با نهایی شدن 

اداری  با فساد  ارزیابی مبارزه  و  ادارۀ نظارت  گزارش 

دربارۀ تدارکات عامه، رئیس دارالانشاء کمیتۀ نظارت 

کشور  گمرک های  ادارۀ  رئیس  به حیث  را  ارزیابی  و 

را  پیشنهاد  این  رئیس جمهور  و  کرده است  پیشنهاد 

منظور کرده است. اما، رئیس کمیتۀ نظارت و ارزیابی 

می گوید که او از این پیشنهاد خبر نداشته است.

ــه  ــه ټول ــه مخــې، پ ــازه شــمېرو ل د ت

نــړۍ کــې د کرونــا ویــروس د مثبتــو 

پېښــو شــمېر ۷.۸۱ میلیونــو کســانو 

تــه رســېدلی دی. دغــه راز د یــاد 

ــه ۴۳۰ زره او ۱۸۳  ــه کبل ــروس ل وی

کســان مــړه شــوي او لــه څلــورو 

ــه رغېــدلي دي.  ــات بېرت ــو زی میلیون

ــکا  ــر اســاس، امری ــو شــمېره پ د دغ

زیاتــو  د  ویــروس  دغــه  د  لاهــم 

قربانیانــو او مثبتــو پېښــو لــه اړخــه د 

نــړۍ تــر ټولــو مخکــښ هېــواد دی. 

پــه دغــه هېــواد کــې د کرونــا ویروس 

او  میلیونــه  پېښــې ۲.۱۳  مثبتــې 

یــې ۱۱۷  شــمېر  مــړو  د  او   ۲۳۴

زره او ۱۴۱ تــه رســېدلی دی. لــه 

ــل د ۸۳۱ زره  ــته برازی ــکا وروس امری

او ۶۴ مثبتــو پېښــو لــه کبلــه دویــم، 

روســیه د ۵۲۰ زره او ۱۲۹ مثبتــو 

پېښــو پــه درلــودو سره درېیــم، هنــد 

پېښــو  مثبتــو  او ۴۰۶  زره  د ۳۲۱ 

لــه اړخــه څلــورم او برېټانیــا د ۲۹۴ 

ــه  ــه کبل ــو ل ــو پېښ زره او ۳۷۵ مثبت

ــه دي  ــه هېوادون ــړۍ هغ ــم، د ن پنځ

ــې  ــرې پېښ ــروس ډې ــاد وی ــې د ی چ

ــوې دي.  ــت ش ــې ثب پک

پیــرو،  ایټالیــا،  اســپانیا،  راز  دغــه 

جرمنــي او ایــران پــه ترتیــب سره، 

لســم  او  نهــم  اتــم،  اووم،  شــپږم، 

ــروس  ــاد وی ــې د ی ــه دي چ هېوادون

لــه کبلــه ډېــر ځپــل شــوي دي. 

په نړۍ د کرونا ویروس له کبله د مړو شمېر 

له ۴۳۰ زره واوښت

ژونـــــد

ويټامین )A( او د سترګو لپاره یې ګټې!

د روغتیا مشهوره مجله لیکي چې ويټامین 

شی،  کولی  ترلاسه  لارو  دوو  له  )اې( 

ینه  هغو حیواناتو  د  یې  لومړۍ سرچینه 

او  )جګر( دی چې غوښه یې حلاله وي 

دویم په هغو شنو بوټو کې چې کاروتین 

ولري؛ ځکه همدا کاروتین د ويټامین )اې( 

د جوړېدو لامل ګرځي. کاروتین لرونکي 

بوټي ډېری یې ژېړ، نارنجي او ډېر کم یې 

شین رنګ لري. لوتین او زیکسانتین هم 

د سترګو د سلامتیا لپاره ګټور تمامېږي، 

چې په زیاته کچه په پاڼه لرونکو سبزیو 

لکه )پالک( کې پیدا کېږي. دغه راز دا 

دوې مادې په کمه کچه په هغو مېوو او 

چې  کېږي،  سترګو  تر  هم  کې  سبزیو 

شین ته مایل رنګ ولري. ويټامین )سي( 

د  دی،  اکسیډان  انټي  ښه  ټولو  تر  چې 

دې شبکې لپاره ګټور ثابت شوی چې د 

سترګو له سلامتیا سره مرسته کوي. هغه 

کسان چې سګرېټ او یا الکول کاروي، په 

بدن کې یې د ويټامین سي کچه ورځ تر 

بلې کمېږي چې په پایله کې یې د سترګو 

شاوخوا ګونځې پیدا کوي.

د ماشومانو مسوولیت لومړی له خپل 

پیلېږي. کله چې ماشوم داسې  کوره 

کې  کورنۍ  خپله  په  چې  شي  وروزل 

خپل کار او مسوولیت پر خپل وخت او 

مناسب ډول ترسره کړي، نو هغه ده چې 

بیا په ټولنه کې هم خپل مسوولیت په 

سم او مناسب ډول ترسره کولای شي. 

له نن څخه نیږدې ۵۰۰ کاله مخکې 

دغه څه د ماشومانو په برخه کې پیل 

شوي دي، چې ماشومان لومړی باید 

کې  کورنۍ  خپله  په  کول  زده  کار  د 

زده کړي، چې په اسیایي او افریقایي 

هېوادونو کې اوس هم دغه څه د یوه 

دود په توګه پاتې شوي دي. دا ځکه 

چې د دغو هېوادونو په لرو پرتو سیمو 

مالدارۍ  او  کرنه  پر  ډېری خلک  کې 

بوخت دي، نو له هماغه کوچني والي 

پلرونو سره د  له خپلو  څخه ماشومان 

کور او یا هم د ځمکو په کارونو کې پر 

کار بوخت وي. په ډېرو کورنیو کې پر 

ماشومانو باندې د هغوی له وس سره 

سم کارونه کول، د یوه سنت په ډول 

پاتې شوي دي. 

۳

د ماشوم مسوولیت لومړی له کوره پیلېږي

په امریکا کې د پولیسو د تاوتریخوالي او د توکمیز توپیر 

پر ضد له روانو لاریونونو څخه پر ملاتړ په پاریس او لندن 

کې پراخ لاریونونه شوي دي. د راپورونو له مخې، د پاریس 

او  دوکانونه  رسټورانټونه،  ټول  کبله  همدې  له  پولیسو 

موزیمونه چې تردې مخکې د فعالیت اجازه ورکړ شوې وه، 

بېرته تړلي دي. راپورونه وايي چې دا په امریکا کې د )تورانو 

ژوند ارزښت لري( په نوم له پیل شوي حرکت سره د فرانسې 

د خلکو د ملاتړ تر ټولو لوی لاریون دی.  دا په داسې حال 

کې ده چې په امریکا کې له تورپوستو سره د توپیر او د 

پولیسو د زور زیاتي پر ضد دې حرکت تر هغه وروسته زور 

واخیست چې د جورج فلویډ په نوم یو تور پوستی امریکایی 

د یوه سپین بوستي پولیس د تاوتریخوالي له کبله مړ شو. 

جورج فلویډ د مې په ۲۵مه یوه سپین پوستي پولیس چې 

وروسته له کاره وایستل شو، نیولی و او پر غاړه یې زنګون ور 

اېښی و. له دې پېښې په اخیستل شوې ويډیو کې چې پر 

انټرنېټ خپره شوه، لیدل کېږي چې ۴۶ کلن فلویډ په مکرر 

ډول له پولیس څخه غواړي چې پښه یې له غاړې لرې کړي 

او ورته وايي چې ساه یې بنده شوې ده. فلویډ وروسته د ساه 

بندۍ له کبله په روغتون کې مړ شو. له دې پېښې وروسته 

په امریکا او نوره نړۍ کې پراخ لاریونونه روان دي چې په 

امریکا کې پر تاوتریخوالي هم اوښتي دي. 

پر امریکا سربېره، په نوره نړۍ 

کې لاهم د تورپوستو سره د تبعضي 

چلند پر وړاندې لاریونونه دوام لري

ملګري ملتونه: په نړۍ کې د کارګرو ماشومانو وضعیت د اندېښنې وړ دی، 

مرسته کوونکې ادارې دې جدي اقدامات وکړي


